Página inicial Sumário Geral Município de Chapecó Prefeitura municipal de Chapecó

Município de Chapecó Secretaria Municipal da Educação

CONCURSO PÚBLICO
Edital 001/2026

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 2

O Sr. João Rodrigues, Prefeito do Município de Chapecó Estado de Santa Catarina, torna público o Termo de
Retificação nº 2 do edital do Concurso Público, destinado ao provimento do emprego público de Monitor de
Segurança Escolar do Quadro de Pessoal do Município de Chapecó (SC).

1.
Altera-se o subitem 18.3, nos seguintes termos:

1.
Teste de Aptidão Física;
2.
Avaliação Psicológica;
3.
Exame Toxicológico; e
4.
Investigação Social.

1.
Indeferimento do pedido de isenção do valor da inscrição;
2.
Não homologação da inscrição;
3.
Não homologação dos pedidos de vagas reservadas;
4.
Indeferimento dos pedidos de condições especiais;
5.
Questões de Prova Objetiva e gabarito provisório;
6.

DOM/SC  Prefeitura municipal de Chapecó
Data de Cadastro:  19/02/2026  Extrato do Ato Nº: 8021292  Status: Publicado
Data de Publicação: 20/02/2026  Edição Nº: 5072

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 8021292, não substituindo o original e
sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292

20/02/2026, 14:44 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Publicações

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?r=pesquisa/entidade&id=71&data=2026-02-20 1/5

https://diariomunicipal.sc.gov.br/
https://diariomunicipal.sc.gov.br/
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?r=pesquisa/sumario&data=2026-02-20
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?r=pesquisa/municipio&id=205&data=2026-02-20
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292

Resultado da Prova Objetiva;
7.
Nota da Prova de Títulos;
8.
Convocação para o Teste de Aptidão Física;
9.
Resultado do Teste de Aptidão Física;
10.
Convocação para a Avaliação de Aptidão Psicológica Vocacionada;
11.
Resultado da Avaliação Psicológica;
12.
Convocação para o Exame Toxicológico;
13.
Resultado do Exame Toxicológico;
14.
Convocação para a Investigação Social;
15.
Resultado da Investigação Social;
16.
Resultado Preliminar.

18.3 Para serem classificados os candidatos devem ter sido considerados APTOS nas seguintes etapas:

2.
Altera-se o subitem 19.1, nos seguintes termos:

19.1 Caberão recursos dos seguintes atos do Concurso Público:

3.
Altera-se o Anexo 6 Perfil Profissiográfico do edital, conforme indicado a seguir:

Característica/Perfil Esperado

Característica
Avaliada Dimensão Descrição

Atenção dividida Adequada
Capacidade de selecionar dentre vários distratores um ou mais
estímulos.

DOM/SC  Prefeitura municipal de Chapecó
Data de Cadastro:  19/02/2026  Extrato do Ato Nº: 8021292  Status: Publicado
Data de Publicação: 20/02/2026  Edição Nº: 5072

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 8021292, não substituindo o original e
sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292

20/02/2026, 14:44 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Publicações

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?r=pesquisa/entidade&id=71&data=2026-02-20 2/5

https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292

Característica
Avaliada Dimensão Descrição

Memória Adequada Capacidade de registrar, armazenar e recuperar informações.

Raciocínio
lógico Adequada

Capacidade de aprender, integrar e aplicar informações, analisar
situações complexas e tomar decisões.

Controle
emocional Adequada

Capacidade de reconhecer e controlar as próprias emoções, diante de
um estímulo, respondendo de forma ajustada emocionalmente.

Agressividade Adequada
Capacidade de controlar e canalizar reações comportamentais de forma
a inibir manifestações e tendências agressivas.

Impulsividade Adequada
Habilidade de conter impulsos, avaliar circunstâncias antes de agir e
manter uma postura reflexiva e planejada, especialmente em situações
de tensão ou urgência.

Socialização Adequada Habilidade de interagir de forma positiva, construtiva e cooperativa.

Disciplina Adequada
Capacidade de manter disciplina no cumprimento de protocolos e
procedimentos, além de adotar uma postura metódica em sua atuação.

Organização Adequada
Habilidade de planejar, estruturar e administrar atividades de forma
sistemática.

Perseverança Adequada
Capacidade de manter o empenho e a motivação diante de desafios,
obstáculos ou situações adversas.

Tolerância à
frustração Adequada

Capacidade de absorver e lidar com situações frustrantes,
demonstrando controle de impulsos, objetividade e tolerância à
frustração.

DOM/SC  Prefeitura municipal de Chapecó
Data de Cadastro:  19/02/2026  Extrato do Ato Nº: 8021292  Status: Publicado
Data de Publicação: 20/02/2026  Edição Nº: 5072

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 8021292, não substituindo o original e
sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292

20/02/2026, 14:44 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Publicações

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?r=pesquisa/entidade&id=71&data=2026-02-20 3/5

https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292

Característica
Avaliada Dimensão Descrição

Iniciativa Adequada
Demonstra iniciativa ao antecipar necessidades e intervir prontamente,
influenciando ativamente o curso dos acontecimentos. Mantém postura
afirmativa, orientando e direcionando quando necessário.

Permanecem inalteradas as demais disposições do edital.

João Rodrigues Prefeito Municipal Thiago Carlotto Consultor Jurídico

Município de Chapecó, 19 de fevereiro de 2026.

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 001/2026 SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO https://2026cpmonitorchapeco.fepese.org.br 19 de fevereiro de 2026 Página 1 de 2

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ CONCURSO PÚBLICO • EDITAL 001/2026 SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO https://2026cpmonitorchapeco.fepese.org.br 19 de fevereiro de 2026 Página 2 de 2

DOM/SC  Prefeitura municipal de Chapecó
Data de Cadastro:  19/02/2026  Extrato do Ato Nº: 8021292  Status: Publicado
Data de Publicação: 20/02/2026  Edição Nº: 5072

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 8021292, não substituindo o original e
sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292

Provedor da plataforma

Consórcio de Inovação na Gestão Pública

20/02/2026, 14:44 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Publicações

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?r=pesquisa/entidade&id=71&data=2026-02-20 4/5

https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://consorciociga.gov.br/
https://consorciociga.gov.br/

DOM/SC  Prefeitura municipal de Chapecó
Data de Cadastro:  19/02/2026  Extrato do Ato Nº: 8021292  Status: Publicado
Data de Publicação: 20/02/2026  Edição Nº: 5072

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 8021292, não substituindo o original e
sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292

Suporte técnico Ciga

48 98406-1060 - dom@consorciociga.gov.br

Endereço

R. General Liberato Bittencourt, 1885 — Sala 102 CEP 88070-800 - Florianópolis/SC

Apoio

Diário Oficial

Conheça o DOM/SC

Dúvidas Frequentes

LAI e LGPD

© 2025 - Todos os direitos reservados

20/02/2026, 14:44 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Publicações

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?r=pesquisa/entidade&id=71&data=2026-02-20 5/5

https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://edicao.dom.sc.gov.br/2026/02/1771608562_edicao_5072_assinada.pdf#page=594
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8021292
http://fecam.org.br/
http://fecam.org.br/
https://diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/page&view=domsc
https://consorciociga.gov.br/cigadom/faq-dom/
https://consorciociga.gov.br/cigadom/lai-e-lgpd/
https://www.instagram.com/consorciociga/
https://www.linkedin.com/company/consorciociga
https://www.youtube.com/c/CigaConsorcio